1

川体馆协〔2019〕21 号

四川省体育场馆协会

关于举办第一期全省体育场馆工作人员岗位
技能专业培训的通知

各场馆会员单位：

为配合《体育场馆管理运营等级划分及评定标准》的实

施，提升体育场馆工作人员的岗位技能水平，促进我省体育

场馆运营管理水平的提高，协会将从 2019 年起，每年定期

举办全省体育场馆工作人员岗位技能专业培训。

第一期全省体育场馆工作人员岗位技能专业培训将于 5

月 20 日开班，此次培训涵盖三大专题八项内容，邀请各相

关行业的专家为场馆工作人员进行专业的岗位培训，每项培

训结束后都将进行考试，考试合格者授予岗位培训合格证书。

现将本次培训的具体事项通知如下：

一、培训对象：四川省体育场馆专业岗位工作人员

二、培训课程及时间：

本次培训共三个专题，包括八项培训内容：

2

（一）专题一：体育场馆声、光、电设施设备（5 月 20

至 24 日）

1.体育场馆扩声标准、音响设备的选型、维护和保养

2.体育照明标准、设备选型、维护和保养

3.体育场馆计时记分和显示系统标准、设备选型、维护

和保养

（二）专题二：体育场馆运动地板和座椅（5 月 27 至

30 日）

1.座椅看台的标准、分类、选型、维护和保养

2.运动地板的标准、分类、选型、维护和保养

（三）专题三：塑胶运动场地、人造草和天然草足球场

（6 月 10 至 14 日）

1.塑胶运动场地的分类、标准、选材、维护和保养

2.人造草足球场的标准、选材、维护和保养

3.天然草足球场的标准、选材、维护和保养

注：培训课程安排详见附件一。

三、培训地点：四川省德阳市广汉文化体育中心（镇江

路北一段南）

报到地点：新滨江酒店（广汉市汉口路东段新文体

中心 5 号门 电话：0838-5509999）

四、培训报名：

请参加培训人员于 5月 15 日下午 18:00 前(逾期不予受

理)将加盖公章《四川省体育场馆协会第一期全省体育场馆

工作人员岗位技能专业培训报名表》(见附件二)传真至四川

省体育场馆协会或发送至四川省体育场馆协会邮箱，传真：

028-84349796 邮箱：ssva2016@163.com

mailto:SSVA2016@163.com

3

五、培训费用：

（一）本次培训每项培训内容场馆会员单位收取报名费、

培训费、考试费 200 元/人、非会员场馆单位收取报名费、

培训费、考试费 350 元/人，各单位按报名参加培训的项目

缴纳费用；

（二）本次培训参加培训人员标间住宿标准 220 元/人.

天，单间住宿标准 300 元/人.天，培训人员直接支付给宾馆。

单间数量有限，按报名先后顺序，先报先得，额满为止。

培训费请于 5 月 15 日前汇款至协会账户。

协会收款账户信息：

户 名：四川省体育场馆协会

开户银行：工行跳伞塔支行

账 号：4402 2480 0900 0342 427

附注：参会人员往返交通费用自理，订票自理。如提前

到达或滞后离会，食宿费用自理。

六、其他事项：

（一）每项培训限报 45 人，依照报名先后顺序进行安

排。

（二）请各参加培训人员带一寸证件照（每个培训项目

2 张），报到时交给会务组。

（三）请各参加培训人员严格遵守培训制度，详情请见

附件三。

（四）路线：

驾车：新滨江酒店（广汉市汉口路东段新文体中心 5

号门 电话：0838-5509999）

公共交通：乘坐动车至广汉北站，广汉北站距新滨

4

江酒店大约 6 公里，建议乘坐出租车，费用大约 10 元。

联系方式：

座机：028-8434 9396 传真：028-8434 9796

张 莉： 180 4030 8561

胡尊惠： 173 8196 9396（财务）

谢梦瑶： 173 1865 2765

附件 1：四川省体育场馆协会第一期全省体育场馆工作

人员岗位技能专业培训课程安排

附件 2：四川省体育场馆协会第一期全省体育场馆工作

人员岗位技能专业培训报名表

附件 3：四川省体育场馆协会第一期全省体育场馆工作

人员岗位技能专业培训规章制度

5

附件 1

四川省体育场馆协会第一期全省体育场馆工作人员岗位技能专业培训

课程安排

专题一：体育场馆声、光、电设施设备

培训内容 培训师 课时安排

体育场馆扩声标准、

音响设备的选型、维

护和保养

郭思程

5 月 19 日下午 14:00—20:00 报到

5 月 20 日上午 09:00—11:30 授课 下午 14:00—17:00 授课

5 月 21 日上午 09:00—11:30 授课 下午 16:30—17:30 考试

体育照明标准、设备

选型、维护和保养
王 楚

5 月 21 日下午 14:00—20:00 报到

5 月 22 日上午 09:00—11:30 授课 下午 14:00—17:00 授课

5 月 23 日上午 10:30—11:30 考试

6

体育场馆计时记分

和显示系统标准、设

备选型、维护和保养

范小玉

5 月 22 日下午 14:00—20:00 报到

5 月 23 日下午 14:00—17:00 授课

5 月 24 日上午 09:00—11:30 授课 下午 16:30—17:30 考试

7

专题二：体育场馆运动地板和座椅

培训内容 培训师 课时安排

座椅看台的标

准、分类、选型、

维护和保养

赵森

5 月 26 日下午 14:00—20:00 报到

5 月 27 日上午 09:00—11:30 授课 下午 14:00—17:00 授课

5 月 28 日上午 09:00—11:30 授课 下午 14:00—17:00 授课

5 月 29 日上午 10:30—11:30 考试

运动地板的标

准、分类、选型、

维护和保养

张宁

5 月 28 日下午 14:00—20:00 报到

5 月 29 日下午 14:00—17:00 授课

5 月 30 日上午 09:00—11:30 授课 下午 16:30—17:30 考试

8

专题三：塑胶运动场地、人造草和天然草足球场

培训内容 培训师 课时安排

塑胶运动场地的

分类、标准、选

材、维护和保养

张秀俊

6 月 9 日下午 14:00—20:00 报到

6 月 10 日上午 09:00—11:30 授课 下午 14:00—17:00 授课

6 月 11 日上午 09:00—11:30 授课 下午 16:30—17:30 考试

人造草足球场的

标准、选材、维

护和保养

袁海燕

6 月 11 日下午 14:00—20:00 报到

6 月 12 日上午 09:00—11:30 授课 下午 14:00—17:00 授课

6 月 13 日上午 10:30—11:30 考试

天然草足球场的

标准、选材、维

护和保养

李龙保

6 月 12 日下午 14:00—20:00 报到

6 月 13 日下午 14:00—17:00 授课

6 月 14 日上午 09:00—11:30 授课 下午 16:30—17:30 考试

9

附件 2

四川省体育场馆协会第一期全省体育场馆工作人员岗位技能专业培训报名表

单位名称（盖章）： 报名时间：

姓 名 性 别 民 族 职 务 培训内容 手机号码
住宿 备注

标间 单间

10

附件 3

四川省体育场馆协会第一期全省体育场馆工作人员岗位技

能专业培训规章制度

一、培训管理制度

（一）学员须知：

1.学员应该严格遵守培训管理制度按时参加培训，不迟

到早退。若有特殊情况不能参加培训，须提前一天办理请假

手续，请假条须由培训负责人签字。对于无故迟到早退者，

做出相应的惩罚措施。故意扰乱培训程序者，将予以警告，

严重警告不改者，取消培训资格。

2.衣着得体，不得穿拖鞋上课。

3.自备笔记本、笔，认真听讲，做好培训记录。

4.上课期间将手机调成静音或震动模式，以免影响教学

进度。

5.上课期间不能大声喧哗、开小会、睡觉、扰乱课堂纪

律。

6.培训结束后，按要求参加培训考试。

（二）纪律细则：

学员在培训期间出现其中任意一种情况，视为不合格：

1.请假 2 个课时及以上；

2.无故旷课三次及以上；

11

3.其他违纪次数 3 次及以上；

4.考试成绩在 60 分以下。

（三）培训师须知：

1.培训师应该自觉遵守培训管理制度，以身作则，不迟

到早退。若有特殊情况不能按时授课，须提前向协会秘书组

说明情况，并及时安排其他人员完成授课。

2.授课期间，培训师应该耐心解决学员对于课程方面的

任何疑问。

3.培训师应与学员进行沟通，了解学员对知识的接受情

况，搜集学员意见，灵活调整课程。

4.培训师须严格做好学员的考试工作。